Aldilà delle sfumature dovute ai concreti argomenti presi in considerazione, la discussione teologica nel secolo XII su questo punto girava in torno alla questione aperta da Abelardo: da dove viene l'efficacia sacramentale della penitenza? Presso i maestri di quel secolo prevale l'idea che il perdono di Dio si manifesta nelle disposizioni del penitente: se questo è davvero contrito, prima ancora dell'assoluzione sacramentale, la grazia e la carità hanno già ripreso possesso della sua anima, cosicché il sacerdote confessore non potrà fare altro che dichiarare l'assoluzione come già avvenuta. I teologi di quel secolo, seguendo il Lombardo, ritengono la contrizione come la vera e definitiva causa della remissione dei peccati e della riconciliazione; ma giudicano indispensabile anche la confessione al sacerdote. Le ragioni addotte da questi autori possono essere diverse: è necessario far conoscere il delitto per ricevere la pena adeguata, è doveroso espiare attraverso la manifestazione dei propri peccati, e altre ancora improntate alla restaurazione della giustizia; ma in fondo traspare sempre la consapevolezza di ritenere l'accusa dei peccati come parte integrante della contrizione e controprova della sua autenticità. Questa è in ultima analisi la ragione che fa importante e decisiva l'accusa, che obbliga il penitente a confessare accuratamente e con piena sincerità i suoi peccati<sup>72</sup>.

A modo di esempio, si possono vedere alcuni testi della Somma sui sacramenti che inizia con le parole *Totus homo*, testo breve e

une accusation, un jugement et une sentence. La justification passe par la parole, celle qui avoue et celle qui pardonne. Telle est l'institution nouvelle qui va se perpétuer jusqu'à nos jours» (pp. 418-419).

<sup>72</sup> Si veda ad es., la spiegazione offerta da ALANO DI LILLE, che può essere ritenuta paradigmatica per la sua chiarezza, brevità e profondità: *Confessio est peccatorum ore professio. Confiteri peccatum post consecutam peccatorum remissionem per veram contritionem, triplex suadet ratio: cautela scilicet sacerdotis, utilitas poenitentis, gratia humilitatis. Cautela quidem sacerdotis, ut sciat sacerdos de quibus debeat iudicare, de quibus non. Nesciretur enim latens vulnus animarum, nisi ipsum sermo nuntius iudicaret. Utilitas poenitentis, quia pudor ille salubris est: illa enim confusio quae est in confessione, maxima pars est poenitentiae. Gratia humilitatis, quia per hoc humiliatur confitens coram sacerdote, ut qui displicerat Deo per superbam transgressionem placeat per humilem confessionem. — Et notandum quod confessio in tantum est necessaria ad Deum revertendi, ut collata remissio infructuosa et quasi nulla iudicetur, si, parata copia sacerdotis et temporis, oris confessio non sequitur. Praeterea ipsa confessio maxima pars est poenitentiae, quae in tribus consistere habet: in devotione cordis, in confessione oris, in satisfactione operis* (*Liber penitentialis*, IV, cap. 5, in ed. Longère, cit., pp. 165-166).

di stile semplice che certamente non ha avuto un grande influsso, ma riflette bene la situazione della teologia su questo sacramento nel XII secolo<sup>73</sup>. Nel capitolo sulla penitenza, l'opera esordisce distinguendo: *Duplex est poenitentia: est enim poenitentia exterior et interior. Exterior est ut ieiunare et lacrimas pro peccatis fundere et huiusmodi talia facere. Interior vero poenitentia est ut quaedam mentis compunctio et spiritus quedam afflictio.* E in seguito applica queste nozioni al sacramento: *Exterior poenitentia dicitur esse sacramentum: est enim sacrae rei signum, scilicet interioris poenitentiae, quoniam cum aliquem videmus ieiunare et lacrimas fundere credimus ipsum interiorius de peccatis condolere. Est ergo exterior poenitentia sacramentum quia interiore significat poenitentiam*<sup>74</sup>. La connessione — vista in prospettiva sacramentale — tra il dolore interno e gli atti esterni costituisce il ritornello di tutto il trattato. Nel valore sacramentale degli atti esterni — perché segni di quelli interni — si trova la chiave di volta della soluzione offerta ai problemi posti da Abelardo (se la contrizione cancella il peccato e su questo non c'erano dubbi di sorta, perché confessarli e perché espiarli con opere penitenziali?).

L'autore di questa Somma si richiama alle diverse autorità (Sacra Scrittura e Padri), come faranno tutti gli altri autori; in base ad esse, scopre che la sincerità della conversione è inseparabile dalla confessione integra dei peccati fatta al ministro di Dio e dal compimento di alcune opere di soddisfazione penale. Così, considerando la possibilità di un'accusa incompleta dei peccati, conclude: *potest coniectari quod ille vere non poenitet qui unum tantum de duobus vel tribus peccatis sacerdoti confitetur. Dicit enim Gregorius quod «poenitere est peccata deflere et flenda non committere»; sed ille qui tantum unum peccatum deflet et sacerdoti confitetur, non omnia peccata sua deflet, et ita non vere poenitet: nihil ergo ei remittitur*<sup>75</sup>.

<sup>73</sup> Li riportiamo secondo l'edizione curata da U. BETTI, *Pont. At. Antonianum*, Roma 1955, il quale ritiene l'opera scritta prima del Lateranense IV e dopo le Sentenze del Lombardo; e assegna come periodo più probabile della sua composizione gli anni compresi tra il 1170 e il 1190 (*ibid.*, pp. LXXVII-LXXIX). Sull'autore dell'opera, Betti conclude da ritenersi anonima, perché non attribuibile a nessuno dei presunti autori (Pietro Vittorino, Alano di Lille e Innocenzo III); cfr. *ibid.*, pp. XLIII-LIV.